MOAVYIIb 2.2

MaTtepuan no Teme:
«CemeHnHbIN OOaKeT AN MHOroAeTHbIX ceMen»

Kak B34Tb ynpaBneHne ceMenHbiM BIogKETOM B CBOU PYyKU?

LWar 1. Yuer
Bbibepume y0o6HsbIl crocob eedeHusi yyema:

BrokHOT 1 pyyka

Excel

MpunoxeHne onga TenedoHa

lMporpaMmma onsa koMnbloTEpPa

OT4eT 0 pacxofax v goxogax rno KapTe B MHTEPHET-0aHke

ke wN R

LWar 2. OnTumusauus
Hanuwume He meHee 5 criocobos onmumu3ayuu pacxo0o8, Komopble 8bl BHedpume 8 meveHue 1 Hedenu

1.

2
3
4.
5

Lar 3. MnaHupoBaHue - GHOAXKeT Ha MecsL,
Cocmasbme b6100xem Ha mecsy

BIOOXETHAA TETPAODb

BIOMXET CEMbW HA rofi 2019 :

BIOXET CEMbU HA MECSIL ( 2019):
aoxoabl PACXOObI
CYMMA NUCTOYHUK CYMMA CTATbA
Baprinama Eda

XKKX

WNHeecmuuyuu

Kpedumsi

MeduyuHa

COCATEN
C ACTCTEA



O6pasosaHue

lModapku

Ces3b

Criopm

nToro nToro

Lar 4. OTKknagbiBaTb €XeMeCAYHO YacTb AeHer Ha oTAeNbHbIN HaKoNUTenbHbIN CYeT.

JlomallHee 3agaHue:

1. TlocunTtanTe, Kakyto CyMmMy Bbl Obl OTNOXUNN NPY BalleM aoxoae, ecnv 6bl Havanu cbeperaTe 5 neT Ha3ag
no cxeme kak B Tabnuue (5%-10%-15%-20%-20%). 3anonHute Tabnuuy

lop ExxemecsiuHbIV Aoxon OTknagbiBaTh Kaxabin | OTKNagbiBaTb KaXabin ByaeT Ha cueTe yepes rog
cemMbu MecsiL mecsl
% (py6)
2019
5%
202
020 10%
2021
15%
2022
20%
2023
20%

3agaHue ans caMocToAaTenbHOM paboThl

1. 3anucbiBariTe CBOU JOXOAbI U pacxodbl B TEYEHUE mecsaua. Hanante pesepBbl B CBOEM BrogkeTe
2. CoctaBbTe GogpKeT Ha Mecsy Brepen,
3. OTKpowiTe HaKONUTENbHbIV CYET M OTKNagbiBante MUHUMYM 10% Ha cBou bMHAHCOBbIE Lenu

Mow BbIBOAbI

= Co6eperatb MUHUMYM 10%, 4TOObI 4OCTUrHYTL Lenen. [Ins 3Toro HyXHbl ManeHbkue waru (Hanpumep,
HaunHaTb ¢ 3-5%), AucumnnunHa n perynspHble AenCTBUS.

= BecTu yyert, nckatb Nyt ONTUMM3aL MK, NNaHNPOBaTb CEMENHBIN GromkeT. Toraa
dmHaHcoBble Lenu 6yayT 4OCTUTHYThI!

Sanuwume waau, komopsie 8bl cOennaeme nocre ce2o00HAWHe20 3aHamusl:

Ne n/n OencrtBue Cpok

Wl N| =

COCATEN
C ACTCTEA



