МОДУЛЬ 2.2

Материал по теме: «Семейный бюджет для многодетных семей»

Как взять управление семейным бюджетом в свои руки?

Шаг 1. Учет

Выберите удобный способ ведения учета:

- 1. Блокнот и ручка
- 2. Excel
- 3. Приложение для телефона
- 4. Программа для компьютера
- 5. Отчет о расходах и доходах по карте в интернет-банке

Шаг 2. Оптимизация

ппишите не менее 5 способов оптимизации расходов, которые вы внедрите в течен	ие 1 недели
аг 3. Планирование - бюлжет на месяц	

Составьте бюджет на месяц

БЮДЖЕТНАЯ ТЕТРАДЬ

БЮДЖЕТ СЕМЬИ НА ГОД 2019 :			
БЮДЖЕТ СЕМЬИ НА МЕСЯЦ (20 <u>19</u>):			
доходы			РАСХОДЫ
СУММА	источник	СУММА	СТАТЬЯ
	Зарплата		Еда
			жкх
			Инвестиции
			Кредиты
			Медицина
			oodqana







	Образование
	Подарки
	Связь
	Спорт
ИТОГО	ОТОГО

Шаг 4. Откладывать ежемесячно часть денег на отдельный накопительный счет.

Домашнее задание:

1. Посчитайте, какую сумму вы бы отложили при вашем доходе, если бы начали сберегать 5 лет назад по схеме как в таблице (5%-10%-15%-20%-20%). Заполните таблицу

Год	Ежемесячный доход семьи	Откладывать каждый месяц %	Откладывать каждый месяц (руб)	Будет на счете через год
2019		5%		
2020		10%		
2021		15%		
2022		20%		
2023		20%		

Задание для самостоятельной работы

- 1. Записывайте свои доходы и расходы в течение месяца. Найдите резервы в своем бюджете
- 2. Составьте бюджет на месяц вперед
- 3. Откройте накопительный счет и откладывайте минимум 10% на свои финансовые цели

Мои выводы

- Сберегать минимум 10%, чтобы достигнуть целей. Для этого нужны маленькие шаги (например, начинать с 3-5%), дисциплина и регулярные действия.
- Вести учет, искать пути оптимизации, планировать семейный бюджет. Тогда финансовые цели будут достигнуты!

Запишите шаги, которые вы сделаете после сегодняшнего занятия:

№ п/п	Действие	Срок
1		
2		
3		





